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Nr 17.
Ankom till riksdagens kansli den 3 december 1943 kl. 11 f. m.

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position till riksdagen med förslag till förordning om 
ändring i vissa delar av taxeringsförordningen den 28 
september 1928 (nr 379), m. m., i vad propositionen 
hänvisats till konstitutionsutskottet.

Till konstitutionsutskottets handläggning ha båda kamrarna den 20 oktober 
1943 hänvisat en av Kungl. Maj:t till riksdagen avlåten proposition, nr 345, 
med förslag till förordning om ändring i vissa delar av taxeringsförordningen 
den 28 september 1928, m. m., i vad propositionen innebär framläggande för 
riksdagen av nedan intagna förslag till:

1) lag angående ändrad lydelse av 67 § lagen den 6 juni 1930 (nr 251) om 
kommunalstyrelse på landet,

2) lag angående ändrad lydelse av 62 § lagen den 6 juni 1930 (nr 252) örn 
kommunalstyrelse i stad,

3) lag angående ändrad lydelse av 54 § lagen den 15 juni 1935 (nr 337) om 
kommunalstyrelse i Stockholm, samt

4) lag angående ändrad lydelse av 46 § 1 mom. lagen den 20 juni 1924 (nr 
349) örn landsting.

Beträffande motiveringen för lagförslagen får utskottet hänvisa till det till 
propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över finansärenden den 
8 oktober 1943.

Enligt 67 § lagen om kommunalstyrelse på landet samt motsvarande stad- 
ganden i lagarna om kommunalstyrelse i stad och i Stockholm skall kommuns 
medelsbehov, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas genom 
uttaxering av allmän kommunalskatt i förhållande till de skattekronor och 
skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen i senast fast­
ställda taxeringslängd påförts de till kommunen skattskyldiga. I propositio­
nen föreslås nu en sådan ändring av dessa bestämmelser, att de icke längre 
skola anknyta till »senast fastställda taxeringslängd» utan till »senaste taxe­
ring». Förevarande lagrum skulle nämligen bliva otillfredsställande, därest, 
såsom i propositionen föreslagits, den tid, under vilken prövningsnämnd har 
att handlägga ordinära mål och ärenden rörande ett års taxering, ulsträckes 
till och med den 30 juni påföljande år. Enligt vad konstitutionsutskottet in­
hämtat, har bevillningsutskottet, till vilket bl. a. förslaget till förordning om 
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ändring i vissa delar av taxeringsförordningen hänvisats för förberedande 
behandling, tillstyrkt detta med endast vissa smärre jämkningar, som i nu 
förevarande sammanhang sakna betydelse. Konstitutionsutskottet tillstyrker 
också det till utskottet hänvisade, i omedelbart samband därmed stående 
förslaget till ändring i kommunallagarna samt hemställer alltså,

att riksdagen, med bifall till vad i förevarande proposition 
under punkterna 5)—8) hemställts, ville antaga följande

1) Lag
angående ändrad lydelse av 67 § lagen den 6 juni 1930 (nr 251) 

om kommunalstyrelse på landet.

Härigenom förordnas, att 67 § lagen den 6 juni 1930 om kommunalsty­
relse på landet skall erhålla följande ändrade lydelse.

67 §.
Kommuns medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra in­

komster, täckas genom uttaxering av allmän kommunalskatt i förhållande 
till de skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunal­
skattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.
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Denna lag träder i kraft den 1 januari 1944.

2) Lag
angående ändrad lydelse av 62 § lagen den 6 juni 1930 (nr 252) 

om kommunalstyrelse i stad.

Härigenom förordnas, att 62 § lagen den 6 juni 1930 om kommunalsty­
relse i stad skall erhålla följande ändrade lydelse.

62 §.

Stads medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, 
täckas genom uttaxering av allmän kommunalskatt i förhållande till de 
skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskatte­
lagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1944.
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3) Lag
angående ändrad lydelse av 54 § lagen den 15 juni 1935 (nr 337) 

om kommunalstyrelse i Stockholm.

Härigenom förordnas, att 54 § lagen den 15 juni 1935 om kommunalsty­
relse i Stockholm skall erhålla följande ändrade lydelse.

54 §.
Stadens medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, 

täckas genom uttaxering av allmän kommunalskatt i förhållande till de skatte­
kronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid 
senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1944.

4) Lag
angående ändrad lydelse av 46 § 1 mom. lagen den 20 juni 1924

(nr 349) örn landsting.

Härigenom förordnas, att 46 § 1 mom. lagen den 20 juni 1924 om lands­
ting skall erhålla följande ändrade lydelse.

46 §.
1 mom. Där i lag eller författning icke finnes stadgat, att skatt eller av­

gift till täckande av landstingets utgifter skall utgå efter annan grund, skola 
sådana utgifter täckas med landstingsskatt. Skyldighet att erlägga lands­
tingsskatt skall, med den inskränkning, som må föranledas av stadgandet i 
2 morn., åligga en var, som jämlikt senaste taxering är inom landstingsom­
rådet skattskyldig till allmän kommunalskatt. Landstingsskatt utgöres av 
en var skattskyldig i förhållande till det antal skattekronor och skatteören, 
som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen påförts honom på grund 
av skattskyldighet inom landstingsområdet.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1944.

Stockholm den 2 december 1943.

På konstitutionsutskottets vägnar: 

HARALD HALLÉN.
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